GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO NORTE 1
Rua Faustoso, 281 - Vila Romana, CEP: 05042-010, São Paulo – SP.

EDITAL DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS
PROFESSOR TUTOR ANOS INICIAIS 2025

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino – Região Norte 1, torna público o EDITAL

para atribuição de PROFESSOR TUTOR – ANOS INICIAIS, a docentes devidamente inscritos e

classificados para o Processo de Atribuição de Aulas para o ano letivo de 2025, em atendimento

ao disposto à Resolução SEDUC 95/2024, Resolução SEDUC 42/2024 e demais resoluções

vigentes, conforme cronograma abaixo:

DATA DA ATRIBUIÇÃO: 09/04/2025 às 13h30

LOCAL DE ATRIBUIÇÃO: E.E. JÁCOMO STÁVALE – PROF. RUA MANUEL MADRUGA, 205 –

MOINHO VELHO – SÃO PAULO – SP.

REQUISITOS PARA ATRIBUIÇÃO

- O Docente precisa ter inscrição no Processo de Atribuição de Classes e Aulas 2025;

- As aulas devem ser atribuídas preferencialmente aos docentes com as seguintes formações:

1 - Curso Normal Superior;

2 - Licenciatura em Pedagogia / Pedagogia para atuação na Educação Infantil e

Anos Iniciais do Ensino Fundamental / Pedagogia – Educação Infantil e Anos Iniciais do

Ensino Fundamental;

3 - Habilitação Específica para o Magistério (HEM) ou Diploma do Curso Normal de

Nível Médio;

4 - Licenciatura em Educação do Campo, com habilitação em Docência nos Anos

Iniciais;

5 - Programa Especial de Formação Pedagógica Superior, qualquer que seja a

nomenclatura do Curso, com habilitação em Magistério dos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental.

Na inexistência de docentes com as formações acima, as aulas poderão ser

atribuídas aos:

1 – Licenciados em Língua Portuguesa ou Matemática, com especialização em

alfabetização ou letramento;

2 – Bacharéis ou tecnólogos, com qualificação em Língua Portuguesa ou

Matemática, com especialização em alfabetização ou letramento.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO NORTE 1
Rua Faustoso, 281 - Vila Romana, CEP: 05042-010, São Paulo – SP.

TABELA DE SALDO

ESCOLA

SALDO DE AULAS

MANHÃ TARDE

Port. Mat. Port. Mat.

JULIO DE FARIA E SOUZA - PROF. 2 1 - -

JULIO CÉSAR DE OLIVEIRA – PROF. - - 12 6

MILTON SANTOS - - 16 8

PAULO TRAJANO DA SILVEIRA SANTOS – PROF. 10 5 10 5

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

- A carga horária do Professor Tutor será de até 3 (três) aulas por turma, sendo 2 (duas) aulas de

Língua Portuguesa e 1 (uma) de Matemática.

- O candidato deverá apresentar documento pessoal e comprovante da formação (diploma e/ou

histórico) no dia da atribuição.

- O preenchimento do formulário de manifestação de interesse não garante a atribuição das aulas.

Comissão de Atribuição - Norte 1